I nunc atque istis crede Summulariis, quibus nunc adeo creditur, ut fere pro supervacaneis habeantur illi e quorum spoliis suas isti Summas conflaverunt. 835

Ubi versionem eius atque annotationes velut acropolim debellasti, strenue iam minora quaelibet oppidula veluti praedabundus invadis. Atque in primis, insilis in *Moriam*, amplam quidem

#83. To a Monk

illam et populo frequentem urbem, quam tamen, quoniam muliebri imperio regitur, quae et ipsa non consilio militum, sed temere atque ex libidine rem consuevit gerere, nullo negotio speras expugnari posse. Verum heus tu, hac in re praedico tibi non esse tam facilem expugnatu, quam putas. Nam primum, ut Salomon ait, Stultorum infinitus est numerus. Deinde quod ingenio deest, supplet audacia. Certe ut in civem haud gravatim admiserint, si ambias ascribi, ita ut victorem numquam patientur, parati vel morti devovere sese citius quam cuiquam pareant. Verum ommissa ioco, illa ipsa *Moria* minus habet *Mariae*, plus etiam pietatis, quam habent earum pleraque, quae vestri quidam—sed reprimam me, quamquam illud interim non verebor dicere—quam habent orationes quaedam rhythmicæ, quibus vestri quidam sese sibi putant omnes devincire Divos, [ut] quoties eorum laudes tam stultis celebrant neniis, ut stultioribus non possit, si quis nebulo maxime studeret illudere, et tamen harum nugarum hodie nonnihil irrepsit in templa, tantamque accipit in dies auctoritatem, praesertim ab adiuncta musica, ut iam multo minus erga sobrias ac serias a sanctis olim Patribus ordinatas preces afficiamur, quum nonnihil intersit rei Christianae, ut Pontifices, quod eos aliquanda facturos non dubita, omnibus istiusmodi prorsus interdicanet ineptis, ne callidus hostis efficiat, ut Christi grex, quem ille ut simplicem esse valuit ita valuit esse prudentem, paulatim assuescat amplecti pietatis loco stultitiam.

*Moriae* patrociniū non suscipiam, quippe quum non sit opus. Nam et liber iam diu probatus est, optimi cuiusque iudicio, et adversus invidorum calumnias Erasmi iam alim Apologia defensus, cum eorum nomine Dorpius, vir et profanis litteris et sacris eruditissimus, quicquid ab illis excogitari poterat coacervasset, et ne praevaricari videretur, eloquenter excoluisset etiam, ut tibi iam difficile fuerit obicere, quod non sit ante reiectum, nisi quod unum prorsus invenisti novum quod ingeras, quum Erasmus dicis in *Moria* Mascum quendam agere, quod ega certe convicium, fateor, non possum refellere. Quippe qui quid sibi velit, aut quis is fuerit Moscus, prorsus non intellega. Neque enim tam stulte sum arrogans, ut doctior affectem videri, quam sum. De Moma quodam audivi saepe, cui an cognomen forte Mascus fuerit, ego certe non comperi.

De *Iulii Dialogo*, neque cuius sit, neque cuiusmodi sit, mihi numquam valde libuit quaerere, quum de utraque re varias audierim sententias; hoc certe scio, protinus defuncto Iulio, rem Parisiis ludis actam publicis. Multi sciunt Reverendum Patrem Poncherium, Parisiensis urbis Antistitem, qui huc Legatus venerat, librum vendicasse Fausta, quod ut verum fuerit, nihil impedit Erasmus, cui Faustus non ignotus erat, librum apud se quoque, priusquam excuderetur, habuisse. Nam quod ex stilo rem convincis, quem Erasmi suum atque ipsissimum esse confirmas, non possum mihi temperare quin rideam, reputans mecum, quod quum non permittis Erasma, ut ex stila quicquam iudicet in Hieronymianis operibus, is cui, quod omnibus in confesso est, omnes orationis virtutes sunt exploratissimæ, tu, qui quid sit stilus aut phrasis

#83. To a Monk

840

845

850

855

860

865

870

875

880

885

explicare non possis, arroges tamen tibi, ut ex stila discernas Erasmica,	890	#83. To a Monk
in tanta litteratorum turba, quorum quisque, quoad potest,		
Erasmicam dictionem conatur imitari. Iam pone librum illius		
esse, pone hominem infensum bellis, iratum turbulentis temporibus,		
aliquo animi impetu profectum latius quam, pacatis post		
illa rebus, tranquillatis affectibus optavisset; primum magis hoc	895	
erat imputandum his, qui librum suo tempore scriptum, tempore		
non suo vulgaverunt. Deinde, quaesa, hoccine monachi fuerat,		
errorem fratris eruere, cuius officium postulet, potius ut solitarius		
sedeat, ac sua peccata defleat, quam ut aliena coarguat? Quod si		
quem liber offenderit, apud hos, opinor, malam inibis gratiam	900	
libellum asserens illi, quando magis eorum e re fuerit opus, ut		
sit adespoton, quam ab autaris aestimatione commendetur.		
Lutherus qualia scripserit, viderint quibus vacat. Erasmus certe,		
si quid ille scripsit, non dubito quin ita scripsit, ut virum bonum		
deceat, neque tu aliquid habere te certi significas, nec tamen interim	905	
quoad habeas, potes abstinere conviciis, credo ne tantisper		
voluptate careas illius belli dicterii, dignum patella cooperculum,		
cuius unius illecebra videris in Erasmi ac Lutheri mentionem esse		
pertractus. Nam mirum est ut ubique affectas esse facetulus. At		
ego immodicum istud otium demiror, quad in schismaticos haereticosque	910	
libros tibi liceat, si modo vera dicis, impendere, nisi tanta		
bonarum inopia est, ut tempus breve insumere cogaris in pessimos.		
Nam si boni sunt libelli, cur damnas? Si mali, cur legis? Cui		
quum non ea facultas possit obtingere, ut sis idoneus, qui de refellendis		
erroribus admoneas mundum, cuius et curam abdicasti, quum	915	
temet in claustrum abderes, quid aliud facis perversa legendo quam		
discis?		
Nec satis esse video, quod in malos codices bonas horas colloces,		
nisi plurimum temporis etiam in sermones et confabulationes		
etiam adhuc deteriores codicibus malis absumas; ita nihil usquam	920	
gentium esse video rumoris, obtrectationis, infamiae, quod non in		
cellam recta proferatur ad te. Atqui legimus olim fuisse monachos,		
ita penitus mundo subducentes sese, ut ne litteras quidem ab amicis		
missas legere sustinuerint, ne vel respicere cogerentur Sodomam,		
quam reliquerant. Nunc vero, et haereticos, ut video, libellos	925	
perlegunt, et schismaticos, et immensa meris nugis referta volumina.		
Nunc quicquid audire verebantur in saeculo, et ne audire		
cogerentur, in claustra fugerunt, callidus hostis ingerit fugientibus		
arteque pertrudit in cellas. Nec aliud illis praestat cultus ille		
eximius, nisi ut facilius imponant incautis, nec aliud praestat otium,	930	
nisi ut magis vacet maledicentiam adornare, nec aliud secessus,		
nisi ut nihil pudeat ab hominum oculis semotos, nec aliud oclusae		
cellulae, nisi ut liberius obtrectent alienae fama. In quas quisquis		
ingreditur, primum Oratione Dominica propitiat Deum, ut colloquium		
illud sanctum esse ac salutare iubeat. At quid prodest ab	935	
Oratione Dominica infamaticem ac detractatoriam auspicari		
fabulam? Quid est, si hoc non est in vanum sumere nomen Dei?		
Hic multo nimirum maxime locum habet quod ex Evangelio citas		
in Erasmus. Nam certe non omnis, qui sic Deo dicit, Domine,		
Domine, intrabit in Regnum Caelorum. Itaque quum litteras istas	940	

## #83. To a Monk

tuas intueor, tam plenas obiurgationis, convicii, detractationis ac  
 scommatum, menteque rursus mecum reputo candorem illum  
 vereque amabilem indolem adolescentiae tuae, quae tam longe  
 tibi ab huiusmodi vitiis aberat, quam adesse per aetatem, tum  
 ac vitae statum poterat excusatius, certe si reliquos mores tuos, 945  
 ab ista spectarem Epistola, admonerer haud dubie illius Ovidiani  
 carminis, quo Deianira perstringit Herculem:  
 'Coepisti melius quam desinis: ultima primis  
 Cedunt; dissimiles hic vir et ille puer.'  
 Verum enim vero non sum tam iniquus ut totum te ab unis existimem 950  
 litteris, immo libentius inclinor ut credam, quo tu reliquis  
 morum tuorum partibus melior es, ac sanctior eo Daemonem  
 quempiam infestius tuis invidere virtutibus, atque ex insidiis emicantem  
 vehementer eniti, alias eius pedicas evitantem te una saltem  
 eaque insidiosissima comprehendere, atque ad se pertrahere dum 955  
 se transformans in Angelum lucis, nobis perstringit aciem ut  
 videntes non videamus, sed hallucinantibus oculis atra candescant  
 et nigrescant candida, virtus aliena sordeat, nostra nobis niteant  
 ac blandiantur vitia, dum alienam famam incessere, vocatur fraterna  
 monitio. Ira atque invidia ducitur fervor ac zelus in Deum. 960  
 Inscitia vero simplex et sancta rusticitas appellatur; arrogans ac  
 pertinax animus, fortis et infracta constantia; denique dum aliquo  
 semper praetextu profectus alieni, nostris obsecundamus affectibus  
 iisdemque fere deterrimis.  
 Quemadmodum in his ipsis quas scripsisti litteris, quasi dum 965  
 me admones, Erasmo detrahis. Neque tamen eorum quae in illum  
 tam acerbe conicis quicquam in illum competit, pleraque vero in  
 tuum caput recta recidunt. Nam stilum carpis ut affectatum, quum  
 tui soloecismi plus oleant olei, quam illius elegantiae. Illius incessis  
 mordacitatem, et omnia clamas illum canino dente corrodere, 970  
 quum tute his unis litteris plus arrodas illum, quam ille umquam  
 quemquam. Immo si quis libros eius omnes, si quis omnes percurrat  
 Epistolas, si quodcumque umquam scripti genus emanavit ab illo,  
 a quo emanarunt tam numerosa volumina, atque ex his undecumque  
 in unum congerat cumulum, quicquid umquam mali 975  
 scripsit in quemquam, idque etiam tacitis eorum quos attingebat  
 nominibus, quum non deessent quoque, qui multa essent acerbiora  
 commeriti, tamen is ipse cumulus multo erit humilior hac tua  
 mole, coacervandis in illum conviciis, idque etiam nominatim,  
 videris exsuperare pyramides, quum his te nihil umquam quicquam 980  
 offenderit, quum tua studia suis etiam scriptis adiuverit teque  
 incompensabili beneficio affecerit.  
 Illum vociferaris arrogantem, quod ausus est aliorum errata  
 taxare, tu tibi nimirum videris esse modestus, dum in illo carpis  
 quae recta sunt, dum ea reprehendis quae laudant hi, quorum 985  
 iudicio reclamare non vulgaris est immodestia, e quibus tibi  
 commemorare multos possem, eosque virtutis et doctrinae gratia  
 celeberrimos, qui certatim illi undique gratias agunt, quod tantum  
 eius labore profecerint. Verum externos praetermittam omnes  
 quorum, quod tibi sint ignoti, fortassis auctoritatem effugies; 990  
 unum atque alterum ex nostris nominabo tales ut his dissentire